Ockham legt uns im 8. Kapitel die Definition des Aristoteles dar, wobei er den zur

²¹ Fol. 37 r a: „... cum fortuna et casus dicuntur esse de numero causarum quia multa dicuntur fieri a fortuna et casu, considerandum est quomodo in his causis, hoc est quomodo inter numerum causarum, fortuna et casus sunt ponenda.“

²² Fol. 37 r a–b: „... quidam dubitaverunt an sint casus et fortuna, magis tamen credebant quod nihil esset a casu vel a fortuna. Quod probant primo sic. Nihil quod habet causam terminatam et certam, fit a casu vel fortuna; sed omnia quae fiunt habent causam determinatam et certam; ergo nihil fit a casu vel fortuna.“

²³ Vorläufig möchte ich der Einfachheit halber zusammenfassend von „Zufall“ sprechen. Dies ist insofern legitim, als der Unterschied von fortuna und casus hier noch nicht relevant ist.

²⁴ Fol. 37 r b: „Quia si aliquis iret ad forum, non tamen ut inveniret debitorem quem tamen desiderat invenire (sed non ivit ut inveniret eum, quia non opinabatur quod esset invenendus in foro), si inveniat ibi debitorem, ista inventio habet causam determinatam et notam, quia causa huius inventionis est velle ire ad forum; ergo ista inventio quae dicitur esse a fortuna, habet causam determinatam. Et ita est de omnibus aliis quae dicuntur fieri a fortuna, quod habent causam determinatam, et per consequens non fiunt a fortuna quamvis aliqui opinentur ea fieri a fortuna.“

Definition hinführenden Weg mit distinkter Klarheit vorführt. Der erste Schritt besteht in einer dreifachen Unterscheidung der Entstehens- und Geschehensprozesse überhaupt. Das, was entsteht oder geschieht, entsteht oder geschieht immer oder häufig bzw. meistens oder selten.²⁵ Es wird festgelegt, daß *casus* und *fortuna* Ursachen sind, die selten vorkommen.²⁶ Damit ist das erste Definitionsstück ausgesprochen: Nur für Prozesse, die selten vorkommen, kann der Zufall als Ursache in Betracht kommen.

Mit einer zweiten Einteilung der Prozesse wird die Vorbereitung der *fortuna* und *casus* gemeinsamen Definition fortgesetzt. Was wird, wird entweder um willen von etwas, welches den Zweck des Werdens darstellt, oder nicht.²⁷ Unter den Prozessen, die sich ihrerseits durch einen Zweck deuten lassen, gibt es welche, die auf planender Überlegung beruhen, und solche, die das Werk nicht überlegender Natur sind.²⁸

Von dieser Unterscheidung wird nun in der darauffolgenden Konklusion Gebrauch gemacht. Was für uns überhaupt Grund ist, vom Zweck eines Prozesses zu sprechen, ist eben auch der Grund, vom Zweck eines Prozesses zu sprechen, der nur selten vorkommt, wobei der Zweck sowohl planender Überlegung als auch der Natur verdankt sein kann. Daher lautet das Resultat der bisherigen Überlegungen und Unterscheidungen: Zufall (und Vonselbst) gibt es nur im Bereich von Prozessen, die den Charakter der Seltenheit und Ausnahme haben, um eines Zwecks willen geschehen und dabei entweder Überlegung oder Natur als Ursache haben.

Rückblickend auf die letzten beiden Unterscheidungen (die Einteilung der Prozesse in finale bzw. nicht-finale und die der finalen in auf Überlegung bzw. Natur beruhende), geht Ockham auf die Auslegung des entsprechenden Textabschnitts durch den Commentator ein.²⁹ An der Argumentation des Averroes hebt Ockham hervor, daß es ausschließlich die selten vorkommenden Prozesse sind, für die die genannten Unterscheidungen entwickelt worden sind.³⁰

Eingehend auf das den Zufall illustrierende Gläubiger-Schuldner-Beispiel, macht Ockham dann deutlich, daß der Hinweis auf den Zufall die Suche nach einer bestimmten Ursache gleichwohl zur Aufgabe macht.³¹ Für das zufällige Zusammentreffen mit dem Schuldner läßt

²⁵ Fol. 38 r a: „... eorum quae fiunt, quaedam fiunt semper, alia fiunt sicut frequenter et in maiori parte . . . sed praeter ista aliqua fiunt, quia quaedam fiunt in minori parte et raro.“

²⁶ Fol. 38 r a: „... quod casus et fortuna non sunt causae, nec illorum quae semper fiunt, nec illorum quae in maiori parte fiunt, quia neque illa quae fiunt semper, dicimus fieri a fortuna, neque illa quae fiunt ut frequenter et in maiori parte . . . Si ergo casus et fortuna sunt aliquid, necesse est ut sint in causis quae fiunt in minori parte.“

²⁷ Fol. 39 r a: „... eorum quae fiunt, quaedam fiunt propter aliquid, quaedam non fiunt propter aliquid.“

²⁸ Fol. 39 r a: „... illorum quae fiunt propter aliquid, quaedam fiunt secundum propositum, hoc est a voluntate, et alia non fiunt secundum propositum, hoc est non a voluntate, sed a natura.“

²⁹ Hier haben wir einen der zahlreich in der ganzen Expositio zu findenden Belege für die Hochschätzung des Averroes durch Ockham vor uns: „forte melius“ (fol. 39 r b). Dessenungeachtet hat Ockham aber die gegen die christliche Lehre verstoßenden Auffassungen des Averroes, wie die Einheit des Intellekts und die Ewigkeit der Welt, abgelehnt. Vgl. zu dem Verhältnis Ockhams zu Averroes: V. Richter, Wilhelm von Ockham als Expositor der aristotelischen Physik. Vortrag beim World Congress on Aristotle. Thessaloniki, 7.–14. August 1978.

³⁰ Fol. 39 r b: „Unde vult Commentator quod primo dividit illa quae fiunt in minori parte. Quia illa quae fiunt in minori parte, quaedam fiunt ex rebus quae sunt propter aliquid . . .“

³¹ Fol. 39 r b: „Sicut si aliquis iret ad forum propter aliquid, scilicet ut emeret necessaria, et praeter illum finem inveniret debitorem (quamvis hoc raro contingeret), tunc itio ad forum quae fit propter aliquid, esset causa illius inventionis debitoris. Et ita aliquid quod fit in minori parte, fit aliquando ex illo quod est propter aliquid.“